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PROCES-VERBAL 

încheiat astăzi, 03.05.2023, în cadrul şedinţei extraordinare a 
Consiliului Local al Municipiului Fălticeni 

 

Şedinţa a fost convocată, de îndată, de către dl. primar, prof. Gheorghe Cătălin 
Coman, prin Dispoziţia nr. 433  din 03.05.2023, în conformitate cu prevederile art. 133, 
art. 134, alin. 1, lit. a, alin. 2, alin. 3, lit. a, alin. 5, art. 135, alin. 1, art. 155, alin. 1, lit. 
b,alin. 3, lit. b din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
ulterioare. 

  La şedinţă participă un număr de 12 consilieri locali din 19 convocați. 
Absentează următorii consilieri locali: Darabă Iulian – Cezar, Gavril Elena, Ilie Cosmin – 
Alexandru, Moroșanu Gabriel, Sandu Ioan – Sergiu, Mateiciuc Silviu – Nicolae și Amarie 
Mariana.  
             D-nul primar, prof. Gheorghe - Cătălin Coman: Bună ziua, mulțumesc că v-ați 

făcut timp să veniți la o ședință extraordinară, convocată de îndată, astăzi 3 mai 2023.  

             Se supune la vot ordinea de zi în totalitate respectiv: 

          1. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Municipiului Fălticeni, în 
calitate de membru fondator, la înființarea Organizației de Management al 
Destinației Bucovina, la nivel regional, a Statutului acesteia, precum și desemnarea 
reprezentantului Municipiului Fălticeni în cadrul Adunării Generale a Organizației 
de Management al Destinației Bucovina - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin 
Coman; 
  2. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei la H.C.L, nr. 32/27.02.2023 
pentu stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul 
contractual din Primăria municipiului Fălticeni și instituțiile subordonate - iniţiator, 
primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

 Ordinea de zi, se aprobă în totalitate cu 12 voturi „pentru”. 
 Se trece la  următorul punct pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre privind 

aprobarea participării Municipiului Fălticeni, în calitate de membru fondator, la 
înființarea Organizației de Management al Destinației Bucovina, la nivel regional, a 
Statutului acesteia, precum și desemnarea reprezentantului Municipiului Fălticeni 
în cadrul Adunării Generale a Organizației de Management al Destinației Bucovina- 
iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 
  D-nul primar, prof. Gheorghe - Cătălin Coman:   După cum probabil ați văzut și 
din presă, la nivel județean și chiar national, se constituie aceste forme asociative, 
organizații de management. Pentru județul Suceava este Organizația de management   
Bucovina. Vreau să vă spun că este singura la nivel național care se organizează la 
nivelul unui singur județ. Celelalte șapte se organizează cu mai multe județe. De 
exemplu, Harghita, Covasna, Mureș. Este un lucru extraordinar că la nivel județean se 
realizează această organizație de management cu destinație doar pentru Bucovina, doar 
pentru județul Suceava. Suntem la început, este primul nostru an, avem mult de crescut, 
pentru că sunt multe lucruri de făcut, dar e un pas important. Faptul că vom participa în 
calitate de membru fondator, în cadrul acestei asociații, cred că este un lucru 
extraordinar. Alături de noi sunt deja stațiunile turistice consacrate, municipiul Suceava, 
Vatra Dornei, Câmpulung, plus celelalte stațiuni rurale ca Sucevița, Marginea. Contribuția 



noastră financiară nu este semnificativă, este undeva la 2.000 euro. Restul documentelor 
sunt cele pe care le-am primit de la Consiliul Județean. Atragem și noi turiști, cu 
consecințe pentru economia locală și nu numai. 
            D-nul consilier local, prof. Matei Gabriel – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 

 D-nul consilier local, jr. Murariu George-Bogdan - președinte comisia 
economică: Aviz favorabil.  
            D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil.  

 D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 

 D-nul consilier local, Haidău Petrică – Răzvan – preşedinte comisia pentru 
administraţie publică:  Aviz favorabil. 
            D-nul consilier local, prof. Matei Gabriel – preşedinte de ședință: Intervenții? 

            Se supune la vot, proiectul de hotarâre fiind aprobat cu 12 voturi „pentru”.   

            Se trece la  următorul punct pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre privind 
modificarea anexei la H.C.L, nr. 32/27.02.2023 pentu stabilirea salariilor de bază 
pentru funcționarii publici și personalul contractual din Primăria municipiului 
Fălticeni și instituțiile subordonate - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin 
Coman; 
   D-nul primar, prof. Gheorghe- Cătălin Coman: Aveam o datorie de stabilire a 
salariului de bază al Secretarului General de Municipiu, datorită faptului că nu putea intra 
în precedenta Hotărâre de Consiliu Local, având în vedere faptul că era o  sezizare 
depusă la Curtea Constituțională. Între timp s-a finalizat, contestația a fost respinsă, 
Ordinul a fost promulgat și publicat în Monitorul Oficial. Mai completăm acea anexă a 
Consiliului Local, privind stabilirea salariului Secretarului General al Municipiului Fălticeni. 
E vorba doar de o completare, având în vedere faptul că la timpul respectiv nu am putut 
face acest lucru, pentru că, așa cum am spus, legislația specifică era blocată pe acest 
segment la Curtea Constituțională. 
  D-nul consilier local, prof. Matei Gabriel – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 

 D-nul consilier local, jr. Murariu George-Bogdan - președinte comisia 
economică: Aviz favorabil.  

 D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţăm ânt:  Aviz favorabil. 

 D-nul consilier local, Haidău Petrică – Răzvan – preşedinte comisia pentru 
administraţie publică:  Aviz favorabil. 
            D-nul consilier local, prof. Matei Gabriel – preşedinte de ședință: Intervenții? 

            Se supune la vot, proiectul de hotarâre fiind aprobat cu 12 voturi „pentru”.  

  D-na secretar general municipiu, jr. Mihaela Busuioc: Mulțumesc domnule 

primar, mulțumesc doamnelor și domnilor consilieri. 

  D-nul primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman: Mulțumesc și eu. O zi bună vă 

doresc! 

            D-nul consilier local, prof. Matei Gabriel– preşedinte de ședință: Declară 
ședința închisă. 
   Drept pentru care s-a întocmit prezentul proces-verbal. 
         
         PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                        SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
       Cons. local, prof. Matei Gabriel                               Jr. Mihaela Busuioc 



 

                           
 

                                                                     

 

 


